
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 169  

DATA DI EMISSIONE 24/10/2022  

 

OGGETTO : 

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE CON I FONDI 

STANZIATI DAL D.M. 8 DEL 14.01.2022  E RIPARTITI CON DDG 502 DEL 

11.07.2022.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

 
 

DATO ATTO CHE: 

• con deliberazione C.C. n.7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione della g.c. n.32 del 28.03.2022 è stato approvato il PEG; 

• con successive deliberazioni si è provveduto ad apportare modifiche al bilancio di 

previsione al fine di adeguarne gli stanziamenti agli strumenti di programmazione dell’ente 

nonché alle novelle normative; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 



• il decreto sindacale n. 17 del 30 dicembre 2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa fino al 29.12.2022; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n.8 in data 14.01.2022 recante “Disposizioni attuative 

dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

CONSIDERATO che il citato Decreto affidava alla Direzione generale Biblioteche e diritto 

d’autore il compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera 

dell’editoria libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse erogate a titolo di contributo 

per l’acquisto di libri; 

 

VISTO il successivo Decreto Dirigenziale del 24.02.2022 Rep.127, con il quale la Direzione 

Generale Biblioteche e Diritto d’Autore ha previsto le modalità di presentazione delle istanze; 

 

PRESO ATTO: 

• dalla regolare istanza di contributo predisposta dal Comune di Monte Isola per la biblioteca 

comunale, presentata nei tempi e secondo le modalità stabilite dal Decreto citato; 

• del DDG 502 dell’11.07.2022, di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista 

dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative 

dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” secondo il quale alla 

Biblioteca di Monte Isola è stato assegnato un contributo di €.1.871.17; 

 

RITENUTO di procedere al conferimento all’affidamento delle forniture a tre librerie presenti 

nella provincia di Brescia aventi i requisiti previsti nel bando, mediante procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi, dando atto che, per 

gli acquisti di beni e servizi inferiori ad € 5.000,00 non vige l’obbligo di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (art. 1, comma 450, legge 296/2006 come  modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145/2018); 

 

PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa (Agli Atti) 

• con le tre librerie individuate, che interpellate nel merito hanno manifestato la disponibilità 

alla fornitura di cui trattasi; 

• con la biblioteca comunale di Monte Isola; 

  

ACQUISITI inoltre i documenti unici di regolarità contributiva (DURC) relativi alle sopra 

menzionate librerie - agli atti d’ufficio – che hanno dato esito positivo; 

VISTI:  

• l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

• il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 

• il D.L. n. 95/2012; 

• la Legge n. 228/2012 e la Legge n. 208/2015; 

• il D. Lgs. 267/2000 e smi; 

 



ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;  

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 

fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;  

 

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono richiamate e 

trascritte, la fornitura di libri per la biblioteca comunale le seguenti ditte, che rispettano tutte i 

parametri di territorialità e di possesso del codice Ateco 47.61 previsti nel bando per 

l’assegnazione dei relativi contributi (D.M. 267 /2020), per l’importo complessivo massimo di 

Euro € 1.871,17= pari al contributo ministeriale assegnato, come di seguito riepilogato, con 

indicazione, ai fini della tracciabilità, del Codice Identificativo Gara di ciascun affidamento: 

 

 

DITTA SEDE RIFERIMENTI 

ORDINE E CIG 

IMPORTO 

Libreria Punto Einaudi  

di Baldassi Fabio  

CF  BLDFBA65A09E098U 

 

Via della Pace 16/A 

25122  Brescia 

PROT.N.6458 21.10.2022 

CIG ZEC37626DB 

624,10 EURO  

Libreria Evinbook  

di Inverardi Elena    

CF  NVRLNE81D47D284B  

 

Via Roma n.78 

25040 Corte Franca (Bs) 

C/o Centro Comm.le 

“Le Torbiere” 

PROT.N.6459 21.10.2022 

CIG ZA53842FC4 

623,86 EURO  

Libreria Punto a Capo 

Di Musati Andrea 

CF MSTNDR81L29L388X 

Piazza Vescovo Corna 

Pellegrini  n.10 

25055 Pisogne (Bs) 

  

PROT.N.6460 21.10.2022 

CIG Z113843013 

623,21 EURO 

 

 

3. Di dare atto che il contributo ministeriale di Euro €.1.871,17 è stato accertato alla risorsa 

20101.01.0204 del corrente bilancio 2022/2024, con dizione “contributo del Ministero dei Beni 

Culturali alla biblioteca per acquisto libri fondo emergenza Covid-19”; 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro €.1.871,17 al capitolo 05021.03.0101 del corrente 

bilancio 2022/2024 – annualità 2022 – con dizione “Acquisto libri per la biblioteca comunale 



fondo emergenza Covid -19”, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 

giungerà a scadenza; 

 

5. Di demandare all’ufficio segreteria – istruzione, sulla scorta delle indicazioni della biblioteca 

comunale, tutti gli adempimenti necessari e conseguenti per la finalizzazione dell’acquisto, oltre 

che di rendicontazione del contributo ministeriale; 

 

6. Di dichiarare che verranno ottemperati tutti gli obblighi di tracciabilità ai sensi della legge n. 

136/2010; 
 

7. Di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo   e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on 

line.  

 

 

 

 Il Segretario Comunale  

  Mariateresa Porteri 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


